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Výtvarný obor
Úspěch v Lidicích

Taneční obor
Nová taneční přehlídka

Dramatický obor
Dradidlo s hvězdičkou

Hudební obor
Eri Goto – vzácný host

SLOVO ÚVODEM
První den nového roku mě velmi 

zaujal projev našeho prezidenta. Kaž-
doročně jsem zvědavá na to, čím nás 
Václav Klaus osloví. Očekávala jsem, 
že zmíní Lisabonskou smlouvu, ne-
bude šetřit kritikou současné poli-
tické neúrovně. To vše však v pro-
jevu zaznělo pouze okrajově. Velmi 
mě oslovila část, ve které se prezident 
zabýval mezilidskými vztahy, soli-
daritou. Je šlechetné, že posíláme fi-
nanční prostředky a jiné pomoci do 
vzdálených zemí, ale nezapomínáme 
tak trochu na ty, kteří jsou nám nej-
blíže? Víme, jestli náš soused nepo-
třebuje naši pomoc? V samém shonu 
se zapomínáme rozhlížet kolem sebe 
Vůči nepravostem mimo naše obydlí 
jsme často lhostejní. Naše škola vzdě-
lává vaše děti nejen po stránce umě-
lecké ale také po stránce osobnostní. 
Jedním z cvičení dramatické výchovy 
jsou hry na empatii – spolucítění. 
Naši žáci dobře vědí, že jsou součástí 
celku (souboru, orchestru), který by 
bez jejich svědomité přípravy neměl 
výsledky. Tímto systematickým pů-
sobením vyrůstají z dětí osobnosti 
společenské, se smyslem pro kolektiv, 
přátelství. Přátelství je dnes jako šaf-
ránu a člověk bývá šťastným až tehdy, 
není-li na světě sám.   (jal)

27.1. – 18 hodin
Koncert učitelů

(koncertní sál ZUŠ Litvínov-Chudeřín)

24. 2. – 18 hodin
Putování časem – Pravěk, Středověk

(Citadela velká scéna, vstupné 20 Kč)

27. 2. – 19:30–02:00 hodin
7. Muzikantský ples „V modré“

(Společenský sál Citadela Litvínov)

24. 3. – 18 hodin
Slavnostní koncert ke Dni učitelů

(koncertní sál ZUŠ Litvínov–Chudeřín)

25. 3. – 10 hodin
Krajská soutěž orchestrů ZUŠ 

(Citadela velká scéna)

14. 4. – 10 hodin 
Krajská soutěžní přehlídka LDO

(sólový projev přednesový, 
dramatický, loutkářský).

(ZUŠ Litvínov–Chudeřín)

5. 5. 18 hodin
16. přehlídka LDO

(Docela velké divadlo)

26. 5. – 18 hodin
Koncert sourozenců a rodičů s dětmi

(koncertní sál ZUŠ Litvínov-Chudeřín)

28.–29. 5. 
Víkendové divadlení

Nesoutěžní přehlídka studentských 
divadelních souborů

(Docela velké divadlo Litvínov)

11.–12. 6. 
Ústřední kolo celostátní soutěže 

jazzových orchestrů ZUŠ 
(Citadela, náměstí Míru)

12. 6. – 17 hodin
Taneční show ZUŠ

(Sportovní hala Koldům Litvínov)

16. 6. – 18 hodin
Absolventský koncert

(koncertní sál ZUŠ Litvínov)

AKCE ZUŠV roce 2009 proběhl 37. ročník me-
zinárodní dětské výtvarné výstavy v Li-
dicích. Akce je pořádána k uctění pa-
mátky zavražděných dětí z české obce 
Lidice německými nacisty v roce 1942.

Hlavním tématem výstavy byl Ves-
mír, a vše co s ním souvisí – jak se 
létá ke hvězdám, objevování vesmíru, 
hvězdy nad mou zemí, obyvatelé ves-
míru a podobně.

Tématu se chopil pan učitel Jan Ne-
beský a jeho žáci a ti vytvořili společně 

prostorovou instalaci Astronauti a pla-
nety. Soubor plastik byl zaslán na vý-
stavu a setkal se s úspěchem, neboť zís-
kal pro naši školu čestné uznání.

Výstava byla k vidění od 28. 5. do 
1. 11. 2009 v galerii v Lidicích a poté 
bude její vybraná část putovat po měs-
tech České republiky. Objevit by se 
měla také v galerii Základní umělecké 
školy v Mostě. 

Více informací naleznete na 
www.mdvv-lidice.cz

Páteční večer, 27. listopad se nesl 
v duchu inspirace. Spiramento, tak se 
nazýval celý večer scénického tance 
a dramatického umění, který se usku-
tečnil pod záštitou Občanského sdru-
žení Cramps dance a ZUŠ Litvínov. Té-
měř celý sál kulturního domu Citadela 
podpořil nejen litvínovské tanečníky ze 
skupiny Cramps dance, o.s. a žáky ta-
nečního oboru umělecké školy v Litví-
nově, ale i hosty z Prahy a Teplic. Cílem 
prvního ročníku této přehlídky bylo 
propojení tanečního a dramatického 
umění a setkávání umělců z těchto 
oborů. Celým večerem provázeli mladí 
herci z Divadelní společnost Škrpál. 

V choreografiích se představilo téměř 
šedesát tanečníků od jedenácti let až po 
ty dospělé. Vzácným hostem byla Monika 
Válková (bývalá žákyně ZUŠ Litvínov, 
dnes studentka Tanečního centra Praha, 

o.p.s. – taneční konzervatoře), která se 
představila ve dvou sólových choreogra-
fiích. Dalšími hosty byly taneční skupiny 
Freedom a Freedom 4, které sdružují ta-
nečníky a lidi s postižením, a snaží se tak 
o bourání zábran mezi lidmi s postiže-
ním i bez něj.

V choreografiích diváci shlédli pře-
vážně scénicky ztvárněné vztahy mezi 
lidmi a jejich niterné pocity. Atmosféru ve-
čera pak výborně odlehčily scénky mladých 
herců, a tím diváky příjemně pobavily.

Za všechny pořadatele děkuji spon-
zorům i milým hostům za jejich účast 
a podporu a doufám, že se s nimi se-
tkáme i v příštích ročnících. 

Závěrem si dovolím vyřknout přání, 
aby se první ročník Spiramenta stal 
začátkem nové litvínovské kulturní 
tradice a do další práce přeji mladým 
umělcům bezednou studnici nápadů. 

Mezinárodní dětská výstava Lidice

Nová taneční přehlídka – Spiramento

Plastika – astronauti – kolektivní práce: M. Gajdošíková, M. Švarc, D. Matouš, E. Černá

PRAVĚK
Ve středu 25. 11. 2009 proběhl 

v sále ZUŠ další z koncertů. Už název 
„slavnostní“ a rovněž počet lidí mačka-
jící se ve vstupní hale a netrpělivě vy-
čkávající na otevření dveří do sálu dá-
val tušit jeho výjimečnost.

V první části koncertu se předsta-
vili žáci hudebního oboru, mohli jsme 
se potěšit rozmanitými skladbami 
a výbornými výkony účastníků. Hu-
dební část programu obohatili svými 
příspěvky hosté z partnerské hudební 
školy v Annabergu.

Ačkoliv byla první část velmi pěkná, 
troufám si říci, že přeplněný sál diváků 
netrpělivě očekával hlavně část druhou, 
nazvanou Pravěk. Před jejím začátkem 
nastala technická otázka, jak vše zorga-
nizovat, aby program nebyl nijak naru-
šen. Pravěk totiž z jeviště expandoval 
i mezi postávající diváky. Ale vše bylo 
zvládnuto velmi dobře a rychle, a tak 
bylo možné zahájit druhou část kon-
certu „Pravěk“. Jednalo se o projekt, ve 
kterém spojili síly žáci všech oborů ZUŠ. 
Spolu s hudebním oborem nám drama-
tický a taneční obor odkrýval taje pra-
věku a znázorňoval vývoj země a živoči-
chů. Vše dokreslovaly práce výtvarného 
oboru rozvěšené na stěnách sálu.

V historii ZUŠ první takovýto projekt 
sklidil ohromný potlesk a právem. Celá 
druhá část byla zpracována velmi nápa-
ditě a promyšlena do nejmenšího detailu. 
Byla opravdovým zážitkem. Dovolím si 
tvrdit, že jak účastníci, tak diváci jsou na-
laděni na to, dozvědět se, jak vývoj pokra-
čoval dál a co se dělo ve středověku. 

Celý program měl jedinou nevý-
hodu, a to nevýhodu stísněného pro-
storu. Protože si těžko někdo z diváků 
nechá ujít další část takovéto strhující 
podívané, doufám, že se pro příště po-
daří najít pro tento projekt větší pro-
story, které ještě více dají divákům 
možnost vychutnat si dějepis předklá-
daný na zlatém podnosu.

Vzhůru do středověku!  Palmovi

Ztracena v Londýně
V lednu jsme jeli se školou do Lon-

dýna. Uběhl pěkný týden a měli jsme 
jet domů.

Po obědě nám naše paní učitelka 
řekla, že máme ještě na půl hodiny 
rozchod. Šli jsme s Markem do města. 
Chtěla jsem se ještě podívat do bižuté-
rie, tak jsem řekla Markovi, aby šel na-
před. Najednou jsem si uvědomila, že 
jsem se ztratila a začala panikařit. 

Dvě hodiny jsem bloudila po Lon-
dýně. Pak mě chytil nějaký vysoký 
a hnusný chlápek a odtáhl mě na ně-
jaké špinavé a nevlídné místo. Začal se 
ke mně přibližovat a už byl skoro u mě, 
když v tom… jsem se probudila.

Uf, byl to jen zlý sen.
  Michaela Mojžíšová, žákyně LDO

Klavírní koncert 
Eri Goto

V pátek 2. 10. 2009 jsme byli svědky 
něčeho neuvěřitelného. Již osmý kla-
vírní seminář zahájila svým recitálem 
mladá a talentovaná klavíristka Eri 
Goto. Tato sympatická mladá dáma je 
původem z Japonska a v Čechách žije 
již šestým rokem. Zde studuje pražskou 
konzervatoř a v letošním školním roce 
bude absolvovat.

Eri Goto si pro svůj recitál zvo-
lila skladby Fryderika Chopina. To je 
program, který se snad nemůže nelí-
bit. Mohli jsme slyšet koncertní etudy, 
valčík, mazurky, baladu, scherzo a An-
dante spinato and Grand Polonaise 
brillante. Sama sebe se ptám, jak je 
možné utáhnout tak rozsáhlý program? 
A pořád nechápu. Jako přídavek za-
hrála Eri Goto ještě koncertní etudu 
c moll z op. 25. Je to skladba vysoce 
virtuózní a brilantní. To už jsem úža-
sem ani nedýchala.

Po koncertě ještě Eri Goto pode-
pisovala zájemcům programy se svou 
fotografií. A každému napsala jeho 
jméno v japonštině.

Vážená Eri, díky za krásný umě-
lecký zážitek.  (sve)

A opět se soutěží
Ve školním roce 2009–10 byla vy-

hlášena celostátní soutěž orchestrů a ko-
morních souborů. Okresní a krajská kola 
proběhnou v únoru 2010. Této akce se 
z naší třídy zúčastní celkem dvacet čtyři 
žáků (je to vůbec možné?). Deset jich 
tvoří základ v orchestru „SKOŘÁPKY“, 
dále se zúčastní trio klarinetů, sesta-
vené z nejmladších žáků ve třídě, kvar-
tet saxofonů, kvintet saxofonů a samo-
zřejmě bude školu reprezentovat „SAX 
BAND“ v novém složení, protože do něj 
docházejí noví žáci.

Přestože se žáci na soutěž pilně při-
pravují, účinkují ještě na různých kul-
turních akcích v Litvínově a v Mostě. 
Předvánoční akce jsou toho důkazem. 
Smysl komorní a orchestrální hudby je 
víc než jasný v tom, že se žáci sezna-
mují s novým druhem hudby, že jsou 
při hře zodpovědni za své kolegy, se 
kterými hrají, a co je nejdůležitější 

– jsou v partě, která má stejné zájmy 
a vzájemně se respektují.

Všem soutěžícím přeji, aby byli se 
svými výkony spokojeni a aby ze sebe 
vydali všechno, co je v jejich silách.

  Pavel Mach, hudební obor
IV. ročník, nejstarší žáci s choreografií „Odevzdání“



ZUŠZUŠ ZUŠKOVINY

Sylva Prchlíková, Jan Nebeský, Emilie Chaloupková

Nahodile vzniklá kapela pod vedením německého lektora. Vibrafon – Jakub Skořepa.

V rámci celoročního projektu „Putování v čase“ je v sále školy v Chudeříně insta-
lována výstava prací žáků výtvarného oboru. První zastávka „pravěk“ je zachycena 
na kresbě na kůži od Michaely Vítovcové (12 let).

Do výstavní síně v Olbernhau byly 
pozvány děti a učitelé z českých ZUŠ 
z regionu Krušnohoří. Toto setkání na 
německé půdě bylo zajímavé a velice 
příjemné. Dobrý nápad se setkal s pří-
znivým ohlasem.

Já jsem přidala svá díla z poslední 
doby, ale zároveň jsem začala vzpomí-
nat na svá léta strávená v lidové škole 
umění, kde jsem získala základní zna-
losti z kresby a malby. Tenkrát jsem 
se zúčastnila několika soutěží okres-
ních i krajských, za dobré umístění 
jsem dostala svůj první malířský stojan 
a barvy.

Po absolutoriu ZUŠ, což je moje je-
diné výtvarné vzdělání, jsem už pak ma-
lovala jen pro sebe a „svátečně“, když 
byl čas. Moje obrázky se začaly líbit 
a tak jsem měla stále větší chuť se vyja-
dřovat štětcem, rukama, dláty, špachtlí 
a pilou. Objevovala jsem také nové 
techniky a práce se mi stala velkým 

dobrodružstvím. Touha malovat byla 
tak velká, že jsem začala dělat samo-
statné výstavy. Jednou v Děčíně mi 
napsala do návštěvní knihy malá hol-
čička: „Už vím, čím budu. Hned zítra 
si jdu koupit štětce a barvy.“ To, mys-
lím, byla zatím největší pochvala, které 
se mi dostalo. 

Na jiné výstavě v Kladně zase děti 
z jedné třídy dostaly za úkol napsat slo-
hovou práci o autorce. Po výstavě jsem 
tyto práce dostala. Studenti z 1. roč-
níku stř. školy mě nijak nešetřili. Do-
věděla jsem se, že malovat neumím, ne-
líbily se jim moje náměty, perspektiva 
apod. Mně se ale taková kritika zdála 
milá, protože byla upřímná.

Aspoň vím, kde a jak se mohu zlep-
šit a co diváka zajímá. Já ale hlavně ma-
luji pro sebe, pro své uspokojení, maluji 
citem, srdcem a s radostí. Chci se svěřit, 
chci potěšit, chci objevovat a rozdávat 
radost.  Sylva Prchlíková

Vernisáž VÝSTAVY v Olbernhau Léto s tancem
Ve sborovně naší školy máme na 

nástěnce vyvěšený citát Dorothy He-
athcoteové – zakladatelky dramatické 
výchovy – který praví: „Učitel musí na 
sobě neustále pracovat, protože je tvůr-
cem stejně jako básník, hudebník, ma-
líř nebo divadelník.“

My, učitelky tanečního oboru, 
jsme si vzaly toto ponaučení k srdci 
a v předposledním srpnovém týdnu 
jsme vyrazily do vzdáleného Mla-
dočova u Litomyšle na letní taneční 
školu. S sebou jsme přibraly i našeho 
bývalého žáka, dnes tanečníka a cho-
reografa skupiny Cramps dance, Ja-
kuba Henzla. Krátce po zahájení vý-
pravy se zdálo, že naše mise bude 
ukončena ještě dříve, než začala, pro-
tože jen pár kilometrů za Mostem nám 
téměř upadlo zadní kolo od auta a jak 
se ukázalo, hever a další užitečné věci 
zůstaly doma v bedně, která musela 
v kufru uvolnit místo našim cestovním 
taškám. Alespoň oranžová reflexní ve-
sta se našla, takže jsme si čekání na 
mechanika asistenční služby krátili ří-
zením silničního provozu. Po hodině 
a půl jsme se dočkali a s nasazeným 
kolem se vrátili zpět do Litvínova pro 
povinnou výbavu – kdyby něco. Na-
štěstí dál už šlo všechno hladce a my 
jsme ve večerních hodinách konečně 
dorazili na místo určení.

Následující ráno začal náš taneční 
maraton – každý den čtyři 90ti minu-
tové lekce různých stylů pod vedením 
zkušených lektorů.Za všechny jme-
nujme alespoň Rastislava a Janku Le-
tenajovy z bratislavského tanečního 
divadla Bralen – vyučovali jazz a limo-
novskou techniku – nebo pedagožku 
pražské státní taneční konzervatoře 
a HAMU Libuši Ovsovou.

Abychom se po večerech nenudili 
v místním baru, přihlásili jsme se i na 
lekce nám do té doby neznámé capo-
eiry, která nás uchvátila. Jde o netra-
diční bojové umění původem z Brazílie, 
kombinující tanec, akrobacii a prvky 
bojových umění. Fyzicky vyčerpaní, 
ale psychicky stále dobře naladění, 
jsme nakonec stejně ve výše zmiňova-
ném baru skončili. Na žádné dlouhé 
vysedávání to ale nebylo, přeci jen už 
nám není osmnáct a tělo si žádá své. 
Týden uplynul jako voda a nám nezbylo 
nic jiného, než vyrazit domů, během 
jednoho dne vybalit, vyprat a znovu za-
balit, protože před námi bylo další sou-
středění, tentokrát v Hoře Svaté Kate-
řiny. Toho už jsme se ale účastnili opět 
jako vyučující a naše nově nabité zku-
šenosti jsme pilně předávali dál našim 
žákům.

Jak jsme se všichni shodli, nene-
cháme si letní školu ujít ani příští rok, 
protože další vzdělávání pedagogů 
je záležitostí celoživotní. Otázkou je, 
jestli nám při plnění této ušlechtilé 
myšlenky vyjdou vstříct i naše léty 
praxe opotřebovávaná těla a jedinými 
defekty, se kterými se budeme muset 
potýkat, budou i nadále jen ta na autě 

 Lucie Drengubáková, Dis. 
a Alena Vojtelová, Dis

Ve dnech 20.–22. 11. 2009 se zúčast-
nil Junior big band jazzového setkání 
na workshopech v hornickém městě 
Hoyerswerda při akci Sasko-České jaz-
zové světy. Tato akce byla součástí zr-
cadlového projektu v rámci programu 
EU Ziel3 – Cíl3 a navazuje tak na náš 
festival v Litvínově. Celé toto skvělé 
setkání hudebníků z obou stran hra-
nic pořádal náš partner Saská hudební 
rada z Drážďan.

V den příjezdu jsme hráli v nádher-
ném komplexu Kongresového hotelu, 
kde jsme byli též ubytováni. V kultur-
ním domě Lausitzhalle v sále pro 850 
posluchačů proběhl zahajovací koncert. 
Přes problémy, které juniory letos pro-
vázejí, jsme podali slušný výkon. Hraní 
poměrně náročných aranžmá zaujalo 

jak posluchače, tak i odbornou veřej-
nost. S německou precizností byl na-
plánován denní program na sobotu, 
doplněný v neděli dopoledne o 90ti mi-
nutový workshop, kdy se jeden z členů 
poroty ujal zkoušky a řídil náš big 
band. Veškerá komunikace se odehrá-
vala v angličtině a náročná skladba „At-
tack Of The Killer Tomatoes“ byla ro-
zebrána Prof. Thomasem Zollerem do 
posledního detailu. Teď je jen na na-
šich jazzmanech a jazzmankách, jak 
se s novými trendy v náročné soutěžní 
skladbě poperou.

Setkání tak mělo pro všechny zúčast-
něné velký přínos a těšíme se na příští 
ročník, který se bude konat letos na za-
čátku v saském Seiffhennersdorfu.

  Bc. Jaroslav Sochor, ředitel školy

Workshop v Hoyerswerdě

Po delší přestávce jsme opět byli na 
letním soustředění v posledním týdnu 
měsíce srpna.

Krásné prostředí Staré Olešky, lab-
ské pískovce, jsou jako stvořené pro ma-
lování v terénu. S děvčaty jsme si vy-
braly plenér podél potoka tekoucího 
úzkým údolím, spíše propastí. Po obou 
stranách se tyčily pískovcové skály za-
rostlé vegetací. 

Zatímco se v táboře muzikanti 
a dramaťáci doslova „vařili“ v horkých 
dnech, moje děvčata se zahřála jen po-
chodem tam s veškerým vybavením 
na zádech: polní stojany, desky, barvy, 
stoličky. A snesly jsme i bundy, v údolí 
bylo chladno a vlhko. Myslím, že ta-
kové malování bavilo, těšilo. Je to úplně 
jiné nežli ve třídě. Prostředí v přírodě 
jim poskytlo spoustu zkušeností a zna-
lostí. Po dobrém jídle jsme večery vyu-
žily k modelování. Děvčata se naučila 

novou techniku stavění a vytvořila ně-
kolik krásných plastik přírodních mo-
tivů. Výtvarné soustředění je veliká 
zkušenost a každého zúčastněného po-
sune o veliký kus dopředu. Učitele těší, 
jak práce neuvěřitelně postupuje. 

Nehotové obrazy nyní dokonču-
jeme v ateliéru podle skic a fotografií. 
Nevýhodou těchto soustředění je pouze 
krátká doba a omezený počet žáků. Plá-
nuji proto soustředění u nás, protože 

„za humny“ máme také krásnou a jedi-
nečnou přírodu, zúčastní se více dětí 
a večer se budou vracet domů. 

Vyslovuji pochvalu Veronice Če-
kanové, Kristýně Guttnerové, Zu-
zaně Ducháčkové, Kateřině Šťastné 
a Lence Laznové za vzorné chování 
a pracovitost během pobytu v Olešce. 
Jejich obrazy uvidíte na ročníkové vý-
stavě ve Schole Humanitas. 

  Emílie Chaloupková, VO

Soustředění výtvarného oboru

Dne 5. 11. 2009 se v Olbernhau 
konala vernisáž výstavy, na které se 
německé veřejnosti představili žáci 
našeho výtvarného oboru (vyučující 
Emilie Chaloupková, Mgr. Jan Ne-
beský) společně se žáky ZUŠ Jirkov. 

O hudební produkci se postaral sou-
bor zobcových fléten pod vedením pana 
učitele Milana Hvozdy. Kromě žákov-
ských prací zde byly k vidění rovněž ob-
rázky Anny Švejnochové, která tvoří pro 
radost ve svém volném čase a dále díla 
známé výtvarnice Sylvy Prchlíkové.

Obě jmenované svoji tvořivost za-
čaly rozvíjet právě v zušce. Náš sys-
tém uměleckého školství je ve světě 

ojedinělý, návaznost prací dospělých 
na dětské byla proto hlavním záměrem 
výstavy.

Tato výstava se realizovala záslu-
hou pana Ing. Burkhardta Förstera 
z Mostu, který vše s nadšením zorga-
nizoval. Díky jeho aktivitám nás mj. 
navštívili hosté z Izraele, nyní připra-
vujeme vystoupení našich žáků v ně-
meckém městě Burgstädt v lednu 
a dubnu tohoto roku.

Tímto patří panu Försterovi podě-
kování nejen za zprostředkování prezen-
tace naší školy, ale rovněž za nepostrada-
telnou pomoc při korekturách překladu 
textů do němčiny.  Iva Angelková

Pořád se mi zdá… ten sen. Každý 
den, už asi měsíc. Každý den ten stejný 
sen… stejný do toho posledního dro-
bečku! A to nejlepší na tom je, že už 
podvědomě cítím, že zase sním a že se 
mi znovu zdá ten můj… hororový sen…

Jsem na kraji lesa, na mýtince. Je 
to tam moc krásné… cítím tu příjem-
nou vůni lesa… ptáčci zpívají, jeleni si 
pobíhají po lese sem a tam, občas se 
shýbnou pro nějakou travičku… krása. 
Směji se od ucha k uchu… Pravda, jsou 
to jenom „pitomí jeleni“, ale já se cítím 
jako v ráji… sama. Náhle si uvědomím, 
že vedle mě je židle… naprosto oby-
čejná dřevěná židle… posadím se na ni 
a vychutnávám si tu samotu v tak krás-
ném místě… Znenadání ucítím chlad. 
Srdce mi buší jako o závod… a já tu-
ším… tupě zírám na skupinku tří dívek 
v dáli. Jsou to ony… ty… tyranky, od-
porná zvířata, nechutná, nechutná, ne-
chutná! Martina, Bára a Marta. Černá 
díra v mém životě. Pokud jsou nablízku, 
moje duše se vytrácí do neznáma… Ty 
tři jsou jako jeden parazit, jako… veš. 
Odporná veš. Sají vám krev. Jako by 
nestačilo, že jim dáváte něco svého, 
ony chtějí víc… Nadávají, pomlouvají, 
chtějí po mně svačiny, půjčují si pe-
níze, které nevrátí. Doma si proti nim 
chystám obranu, ale když na to přijde… 
je to ještě horší, a to jsem si myslela, 
že horší už to být vážně nemůže. A to 
se mám stát právničkou? Občas si ří-
kám, proč jsou takové… Martina má 
rozvedené rodiče. Bára nemá mámu 
a Marta má dva starší bratry ve vězení. 
Jak to všechno o nich vím? Jednoduše 

– přede mnou v lavici sedí ta největší 
drbna… Že by byly nešťastné? Ty velké 

„frajerky“ co všechno umí, všechno ví, 
všude byly, všechno zažily, ale to nej-
důležitější jim chybí…

Jako by za mnou stála smrt, já… 
chci pryč, pryč osud! Ptáci zpívají pí-
seň tak žalostnou… jeleni nejsou zas 
tak krásná zvířata… Šumění lesa je tak 
moc strašný…strašný zvuk… pryč, oka-
mžitě…u ž jsou skoro u mě, ty tři holky, 
já musím utéct, ale nemohu se odlepit 
od židle… utíkám se židlí na zadku do 
lesa, cítím hrozný, pronikavý holčičí 
smích… Právě jsem se ocitla v… pra-
lese… je mi hrozné vedro. Zatímco si 
otírám pot s čela, cítím, jak se to nevi-
ditelné „lepidlo“ vypařuje… zatímco bě-
žím, židle zůstává za mnou… neohlížím 
se…K řičí moje jméno. „Mariee!!! Ma-
ruško!!! Srdíčko, no tak… pojď sem ke 
mně… K čertu! Ony mě dohoní, já to 
vím… „Marie, Marie, kampak to utíkáš, 
snad ne za maminkou? Zkus něco pově-
dět a zmlátíme tě tak, že si budeš přát 
rychlý konec, Mary.“ Zavírám oči. To-
hle je můj konec… 

Najednou se ozve hrozný řev. Přede 
mnou stojí obrovská dvounohá příšera. 

„Pachycephalosaurus!“ vyjeknu. Pachy-
cephalosaurus – tlustohlavý ještěr – byl 
severoamerický dinosaurus žijící ve 
svrchní křídě. Pachycephalosaurus mě-
řil necelých 5 metrů na délku. Patří k po-
měrně známým dinosaurům… Mumlám 
si potichu pro sebe. Co tady dělá dino-
saurus? Ale jistě, sen… je to jen sen… 
Shýbne se. Dívá se na mě obrovskýma 
černýma očima. Poté se otočí na ty tři. 
Hrozivě zařve a… sežere je. Opět se ke 
mně shýbne a já ho pohladím po tom 
jeho obrovském čumáku… „Hodný…“ ří-
kám si pro sebe, …moc hodný…“

Probouzí mě otravný zvuk budíku. 
Konečně to mám za sebou. Říkáte si… 
Happy End? Tohle byl jenom sen, za ho-
dinu budu ve škole …a tam mě žádný 
Pachycephalosaurus nezachrání.

  Karolína Nová, žákyně LDO

Pachycephalosaurus mě zachránil 

Přestože toto oddělení patří v his-
torii výuky na ZUŠ k těm mladším, 
zájem o studium je poměrně velký. 
Dne 17. 10. 2009 se v ZUŠ Jirkov 
uskutečnil seminář věnovaný EKN 
s námětem: výuka EKN v ZUŠ – re-
pertoár, interpretace, aranžování 

(práce s nástrojem), metodika, krite-
ria soutěží. Seminář vedla paní Mar-
tina Krejčí z Brna. Zájem o seminář 
byl značný což se projevilo i na jeho 
účasti. Také naše škola se ho zúčast-
nila v počtu čtyř učitelů.

  Za oddělení EKN Pavol kubošek

Elektronické klávesové nástroje – EKN

Lucie Drengubáková a Alena 
Vojtelová



ZUŠZUŠ ZUŠKOVINY

Mgr. Petr Hanousek a žáci (zprava) Broňa Lán, Víťa Ševčík, Honza Řeháček

Profesorka Vlasáková s žákyní Veronikou Palmovou.

První říjnový víkend se již tradičně 
uskutečnil klavírní seminář pořádaný 
litvínovskou ZUŠ, kterého se pravidelně 
zúčastňují i pedagogové ze ZUŠ Jirkov, 
a jehož stálým hostem je odborné veřej-
nosti dobře známá prof. Alena Vlasá-
ková. Prof. Alena Vlasáková působí na 
AMU v Praze, JAMU v Brně, zasedá 
v porotě mezinárodních klavírních 
soutěží, vede Metodické centrum na 
JAMU v Brně a soustavně a celoživotně 
se zabývá výchovou malých klavíristů, 
neboť, jak pravil již J. A. Komenský, 
který dosud není doma prorokem: „Na 
dobrém počátku vše záleží!“. Druhou 
osobností, kterou se podařilo tentokrát 
získat, byl Mgr. Petr Hanousek, ředitel 
ZUŠ Háj ve Slezsku, klavírista, impro-
vizátor, pedagog ostravské konzerva-
toře a brněnské JAMU, lektor hudeb-
ních kurzů a např. také člen Ústřední 
umělecké rady ZUŠ. Čaroděj…

A témata? Improvizace (P. Hanou-
sek) a Pedalizace (A. Vlasáková). Im-
provizace… je hra, jak ostatně zní ná-
zev jednoho z kurzů, který P. Hanousek 
vede. Petr Hanousek nabídl při hře 
s třemi chlapci ze ZUŠ Litvínov něko-
lik konkrétních možností, jak s dětmi 
v podstatě od začátku klavírní výuky im-
provizovat. Každý zájemce si konkrétní 
příklady může dohledat v časopisu Ta-
lent. Já bych se však chtěla zamyslet nad 
tím, proč se vlastně improvizaci na ho-
dinách věnovat. Nemůže být improvi-
zace bez tvořivosti. Ale co je to vlastně 
tvořivost? Je schopnost tvořit výsadou, 
se kterou se člověk prostě musí narodit, 
nebo z tohoto pramene může čerpat 
každý jedinec? Myslím si, že tvořivostí 
může být prodchnuto celé naše bytí, 
je to způsob, jakým přistupujeme ke 
svému konání, myšlení – svěže, nezatí-
ženi konvencemi, myšlenkami, jak věci 
dělat, aby byly „správně“, zkrátka něja-
kým způsobem neotřele – byť „jen“ pro 
nás. Je to způsob bytí, který nás může 
ochránit před vyhořením všeho druhu 

– nepřistupovat k věcem automaticky, 
ale do jisté míry jako děti, které stále 
objevují, jako by to bylo poprvé. Jsem 
přesvědčena, že tvořivost hraje zásadní 
roli nejen v životě člověka, ale bude roz-
hodující v přicházejících letech pro lid-
ské společenství jako takové. Problémy 
a otázky, před kterými stojíme, bu-
dou vyžadovat kreativní přístup mimo 

zaběhnuté struktury a myšlenkové 
stereotypy. 

Tvořivost je něčím hluboce osob-
ním. Je to proces, jehož prostřednic-
tvím v sobě děti pomocí své imaginace 
objevují svou podstatu, demonstrují tak 
navenek určitou část toho, čím vlastně 
uvnitř jsou. Tvořivost tak trochu vy-
bočuje z mezí „normálního“ chování, 
neboť není racionální; za svůj původ 
nevděčí vědomému myšlení, nýbrž hlu-
bokému cítění. Rozvíjení tvořivosti je 
možná jednou z nejlepších a nejdůle-
žitějších věcí, které mohou rodiče pro 
své děti udělat. Vlastní tvořivost je totiž 
studnicí, z níž člověk bude moci celý ži-
vot čerpat uspokojení a útěchu. 

Je v moci učitelů a rodičů učit děti 
soustředit se na vnitřní radost z učení 
a rozvíjení vlastních schopností tak, aby 
se mohly stát tím, kým doopravdy jsou.

Prof. Alena Vlasáková je pro mne 
člověkem, který má vždy na zřeteli pře-
devším prospěch dítěte – jasné, bohu-
žel nikoli samozřejmé. A je i příkladem 
vysoce tvořivého a odvážného člověka, 
který stále hledá nové cesty, propojuje 
poznatky z různých oborů, odkrývá 
svým posluchačům nové obzory, kteří 
pak spolu se Sokratem mohou zvo-
lat: „Vím, že nic nevím!“ K tématu pe-
dalizace nám prof. Vlasáková ukázala 
řadu inspirativních „cvičení“, která 
ovšem nikdy nejsou bez obsahu. Pře-
devším pak zdůraznila, že pedál není 
něco, co k již „hotové“ skladbičce „do-
dáme“ (a stane se z toho pak vlastně 
úplně jiná hudba), ale pedál používáme 
od samého počátku výuky a vždy od 
počátku studia dané skladbičky! Upo-
zornila též na četných konkrétních pří-
kladech na některé přetrvávající omyly 
v zápisu i chápání pedalizace. Seminář 
pokračoval odpolední intenzivní prak-
tickou dílnou s malými klavíristy Ada-
mem Braunem (ZUŠ Jirkov, 1. ročník), 
Magdalenou Dočkalovou (ZUŠ Jirkov, 
4. ročník) a Veronikou Palmovou (ZUŠ 
Litvínov, 2. ročník) s důrazem na začle-
nění pedalizace do komplexní práce na 
uměleckém díle.

Touto cestou velmi děkuji nejen po-
řadatelům semináře, ale i učitelům, kteří 
nám, posluchačům, umožnili prostřednic-
tvím svých žáků něco nového se naučit.

Na shledanou příště!
  Romana Olivíková, ZUŠ Jirkov

Klavírní seminář

O tužce fintilce
V malém novém hračkářství žila 

tužka Anastázie. Byla to tužka fintilka 
a nad ostatní se velice povyšovala.

Jednou do tohoto hračkářství při-
šla Natála, velmi nepořádná dívka. Hra-
bala se v regálku s tužkami a nemohla 
si žádnou vybrat, až se jí zalíbila právě 
Anastázie s natištěnými princeznami, 
a koupila ji. Tužka byla šťastná, že se 
konečně dostane do světa.

Jenže Natála byla nepořádná. 
Tužce se u ní v penále brzy přestalo lí-
bit, vzpomínala, jak to bylo v obchodě 
vlastně prima a jak byla na ostatní 
tužky ošklivá, a bylo jí to líto.

Po čase Natála tužku s princeznami 
ztratila. Našla jí Anička, pravý opak Na-
tály. U Aničky tužka spokojeně žila až do 
té doby, dokud z ní nic nezbylo. Už nikdy 
se nechovala namyšleně a byla šťastná.

  Dominika Urbanová, žákyně LDO

Hvězda a její alergie
Byla jednou jedna televizní show. 

Vystupovala v ní hvězda, její umělecké 
jméno bylo VERY SORB (Veronika Sor-
bovská). Byla to výborná zpěvačka, bohu-
žel dost nafoukaná. Měla dvojče, které se 
jmenovalo Kristýna Sorbovská. Ta uměla 
také velmi pěkně zpívat, ale nikdo o tom 
nevěděl, dokonce ani Veronika. 

Jednou měla Veronika televizní vy-
stoupení. Přišla se na ni podívat i Kris-
týna se svým novým pejskem. Very na-
jednou začala slzet a kýchat – netušila, 
že má alergii na psy. Režisér se velice 
rozčílil, co že to má znamenat? Ale ob-
jevila se záchrana. Kristýna Verču za-
stoupila. Písničku zazpívala překrásně.

Po vysílání jí však sestra místo po-
děkování vynadala – proč vodí do stu-
dia psa. A tak to v životě občas chodí… 
Pro dobrotu na žebrotu!

  Jana Königová, žákyně LDO

Již jsme si zvykli, že první říjnový ví-
kend se v litvínovské ZUŠ pořádá seminář 
pro klavírní pedagogy. Nejinak tomu bylo 
i letos. Ve dnech 2.–4. 10. 2009 se v kon-
certním sále školy již po osmé sešli učitelé 
klavíru, aby se seznámili s dalšími zajíma-
vými osobnostmi hudebního školství.

Kromě mimořádně talentované 
mladé japonské klavíristky Eri Goto, 
která seminář zahájila koncertem, se do 
Litvínova tradičně vrátila prof. Alena 
Vlasáková s přednáškou o pedalizaci. 

V sobotu jsme měli možnost blíže 
se seznámit s panem Mgr. Petrem Ha-
nouskem, který je, mimo jiné, ředitelem 
ZUŠ v Háji ve Slezsku, obětavým orga-
nizátorem hudebního života, lektorem 
úspěšných prázdninových interpretač-
ních kurzů v Mikulově a jak všem poz-
ději dokázal, i trpělivým, laskavým a in-
spirativním učitelem. 

Petr Hanousek se dlouhodobě vě-
nuje problematice výuky klavírní im-
provizace. Jak sám podotkl, navazuje 
na práci své profesorky Jany Marcolové, 
která je autorkou známé metodické pří-
ručky Klavírní improvizace pro žáky do 
3. ročníku základních uměleckých škol.

Během své učitelské praxe pan. Ha-
nousek její nápady rozpracoval a vytvo-
řil vlastní a originální systém výuky, 
který si klade za cíl rozvíjet hudebnost 
a fantazii mladých klavíristů zábavnou 
a hravou formou tak, aby se děti naučily 
poslouchat hudbu a zvuky, tzv. „ote-
vřely si uši“, aby přistupovaly k nástroji 
bez ostychu, staly se bezprostředněj-
šími a ve výsledku při výuce spontánně 
přicházely s vlastními nápady. Práce 
u nástroje se neomezuje pouze a hlavně 
na fixaci na klaviaturu a notový text, 
ale především malým dětem je klavír 
představován jako ideální hračka.

Jak jsem již řekla, celá sobota byla 
věnována ukázkám pedagogických po-
stupů pana Hanouska. Nemalý podíl na 

tom, že tento čas byl strávený velmi pří-
jemně, zábavně a přitom poučně, měli 
tři hraví, bezprostřední a neúnavní 
chlapci ve věku pěti, sedmi a osmi let, 
kteří dělali modely. 

Výuka spočívala v seznámení se s ná-
strojem. Kromě klaviatury se často vyu-
žíval pedál a hra klastrů, hrálo – ťukalo 
se na desky klavíru, drnkalo na struny, 
přejíždělo se po nich různými před-
měty atd. Děti zhudebňovaly barvy abs-
traktních obrázků a tvořily „scénickou“ 
hudbu k pohádce. Házením hrací kostky 
si vytvořily melodický úryvek, který 
dále motivicky zpracovávaly a transpo-
novaly. Hrály „svou“ hudbu do harmonie 
hrané učitelem a tvořené akordy Cmaj7 
a Dmi7. Pracovaly s anagramy svých 
jmen. Hudebně znázorňovaly litvínov-
ský Koldům a Krušné hory…

Petr Hanousek má řadu materiálů, 
které mohou být základem pro bohatou 
výuku. Mimo jiné vychází často z knih 
terapeutky Renaty Herber, pracuje s ta-
rotovými kartami, hracími kostkami, 
inspiruje se znameními zvěrokruhu 
a souhvězdími. 

Věřím, že řadu nápadů si učitelé 
odnesli a jistě je využijí při práci se 
svými mladšími žáky. Jedinou nevýho-
dou snad bylo, že nebyla možnost po-
znat práci s žáky vyššího věku, kde už 
je potřeba při výuce více a vědomě pra-
covat se základy harmonie a hudebních 
forem. Ale to snad někdy příště.

Na závěr jsme měli možnost na-
hlédnout do hudební dílny letošního 
ročníku mikulovských seminářů pro-
střednictvím záznamu koncertu na 
DVD. Bylo poznat, že práce pana Pe-
tra Hanouska má velký ohlas, je vyhle-
dávaná a podle reakcí dětí na pódiu 
a rodičů i učitelů v hledišti, přináší to 
nejcennější – spontánní radost z provo-
zování hudby.  Mgr. Hana Turková, 
Mgr. Hana Tölgová, Konzervatoř Teplice

Klavírní improvizace Mgr. Petra Hanouska

O víkendových dnech prvního říj-
nového týdne již tradičně proběhl semi-
nář určený nejen klavírním pedagogům 
ZUŠ, ale i dalším zájemcům z řad od-
borné veřejnosti.

Již poosmé se sešli na půdě pořáda-
jící ZUŠ v Litvínově – Chudeříně kla-
víristé regionu, aby načerpali nové im-
pulzy pro svou práci. Součástí semináře 
byl tradičně páteční koncert, tentokrát 
výtečné japonské klavíristky Eri Goto. 
Sobotní program byl věnován improvi-
zaci s lektorem Petrem Hanouskem.

Moje zamyšlení se týká nedělního 
vyvrcholení této akce. Jako každý rok 
přijela do Litvínova vynikající osob-
nost, člověk, který pro českou klavírní 
metodiku a pedagogiku udělal nesku-
tečně mnoho. Je jím prof. Alena Vla-
sáková. Nemá cenu vyjmenovávat 
všechny její četné aktivity. Její vliv je 
cítit jak v Praze, tak v Brně. Všude je 
respektována její vysoká odborná au-
torita. Myslím však, že nejen já, ale 
všichni, kdo do Litvínova jezdí, se 
těší nejen na spoustu zajímavých 

odborných informací, ale především 
na laskavý a příjemný způsob, jakým 
prof. Alena Vlasáková předává svoje 
obrovské zkušenosti.

Letošním tématem byla pedalizace 
v klavírní literatuře. Odborná litera-
tura se tímto tématem zabývá převážně 
okrajově a málo. Proto mě překvapil 
rozsah přednášky. Paní profesorka, jak 
je její zvykem, pečlivě připravila pojed-
nání o pedalizaci s využitím vlastních 
metodických zkušeností popsaných 
v již vydané metodice, ale též s využi-
tím zahraničních materiálů, které jsou 
pro nás méně dostupné nejen kvůli ja-
zykové bariéře. 

Přednáška obsahovala základní po-
učení o tématu, ale přinesla i řadu zají-
mavých detailů. Myslím, že tedy mohla 
oslovit každého účastníka semináře.

Na závěr bych ráda vyslovila dík 
také organizátorům, zejména paní Ivě 
Angelkové. V Litvínově dělají nesmírně 
záslužnou práci pro pedagogy v regi-
onu. Již teď se těšíme na další ročník.
  Mgr. Hana Tölgová, Konzervatoř Teplice 

Klavírní setkání v Litvínově Dradidlo s hvězdičkou
Poslední víkend v listopadu organi-

zuje literárně dramatický obor nesou-
těžní přehlídku dětských divadelních 
souborů s názvem Krušnohorské Dra-
didlo. Rok 2009 byl výjimkou. Vzhle-
dem k tomu, že se v současné době re-
konstruuje Citadela pro potřeby ZUŠ 
a malá scéna čeká na „nový kabát“, roz-
hodli jsme se, že raději počkáme na rok 
2010. Nechtěli jsme se „stěhovat“ do ji-
ných prostor. Letošní přehlídka se pak 
uskuteční v domácím prostředí bez 
starostí jak získat peníze na pronájem, 
kam ubytovat přespolní soubory.

Jako učitelé LDO jsme však nechtěli 
zahálet. Rozhodli jsme se tedy, že si zor-
ganizujeme Dradidlo „s hvězdičkou“.

První víkend v prosinci proběhl v bu-
dově v Soukenické ul. seminář pro uči-
tele LDO ZUŠ s názvem „Práce s před-
mětem a loutkou“. Přes pedagogické 
centrum se přihlásily i učitelky ze zá-
kladních škol, byly zde i kolegyně z dět-
ských domovů. Celkem nás bylo 10.

V pátek 4. prosince se navečer sjeli 
přespolní, a když jsme byli kompletní 
(pány zastoupil kolega Aleš Pařízek ze 
ZUŠ Litoměřice), bylo mi jasné, že nás 
čeká příjemný víkend. Jiří Vyšohlíd, 
který k nám přijel z Hradce Králové 
jako lektor, je v oboru loutkového diva-
dla pro děti velikou osobností. V sou-
časné době se kromě působení v diva-
dle Drak v Hradci Králové též věnuje 
jako externí pedagog Katedry drama-
tické výchovy DAMU Praha lektorské 
činnosti v oboru „práce s předmětem 
a loutkou“. Velmi milý, charismatický 
skromný člověk vedl celý seminář pro-
fesionálně. Nebyl učitelem, ale partne-
rem. Každý z nás si přinesl text, ve kte-
rém „cítil“ možnost práce s předmětem, 
či loutkou. Postupně jsme se „prokou-
sávali“ jednotlivými náměty. Co učitel, 
to jiný nápad. Debata nad zpracová-
ním a volbou prostředků byla mnohdy 
bouřlivá, vždy však tvůrčí a příjemná. 
Prostě víkend plný nápadů. Z rukavice 
se stal vlk v koledě „Stojí vrba košatá“, 
šátky s uzlem se staly postavami, sád-
rové masky a šátky nás přenesly do 
exotické Číny. V příběhu o červotoči, 
který si hledal podnájem, jsme vyzkou-
šeli stínohru. Každý z nás, kdo jsme si 
užili práci v týmu, si uvědomil, jak je 
těžké pracovat na vzniku divadelního 
tvaru sám. Najednou jsme byli týmem, 
ve kterém každý přicházel se svým úh-
lem pohledu.

Učitel LDO musí být současně reži-
sérem, dramaturgem, výtvarníkem, scé-
nografem, osvětlovačem, zvukařem, lout-
kářem. Pro jednoho pedagoga je to velmi 
široký záběr. V tomto oboru se tedy uči-
tel musí neustále „dovzdělávat“, ale pře-
devším setkávat se s lidmi ze stejné 

„branže“, inspirovat se, řešit různé po-
hledy na daný námět. V neděli jsme se 
loučili jako dlouholetí přátelé, plni ná-
padů a chutě do další mravenčí práce. 

V současné době má náš „drama-
ťák“ na 80 žáků. S Kolegyní Ladou 
Kunzovou připravujeme žáky na sou-
těž v sólovém projevu a tvůrčím psaní. 
Máme plně obsazené ročníky. Školní 
rok 2010/2011 zahájíme v novém, bu-
deme mít „domovskou scénu“. Velikým 
úkolem pro mě je získat novou kole-
gyni, či kolegu, který by se stal členem 
našeho tvůrčího týmu.   (jal)

Škrpál v rozmachu
Kdo byl v květnu loňského roku 

na přehlídce Divadelní pátek v Rudém 
domě, jistě zaregistroval, že se náš sou-
bor rozrostl o nové členy, kteří do sou-
boru vnesli čerstvý vítr. 

V letošním roce plánujeme pro 
své jistě široké publikum pár no-
vých kousků. Pracujeme na autorské 
hře, jejímž autorem je náš člen Adam 
Chrenka, s názvem „Tanec planet.“ 
Jak asi může dopadnout takový mej-
dan, když se náhle vrátí liberální ro-
diče? Uvidíte na jaře. Dále se projeví 
talent našich děvčat ve francouzské hře 

„Sněží“ (obsah je překvapením) a v ne-
poslední řadě uvidíte, jak může vypa-
dat konkurenční boj dvou pohřebních 
ústavů v hořké komedii „Amatéři“.

Letošní rok chceme potěšit naše 
příznivce, a proto jsme se rozhodli pra-
covat pilněji než dosud. Doufáme, že 
naše úsilí splní Vaše očekávání.

Také jsou již téměř dokončeny naše 
webové stránky, kde se dozvíte vše 
o připravovaných představeních, o jed-
notlivých členech, prostě najdete tam 
vše, co vás bude zajímat. Těšíme se na 
vaši hojnou účast na premiérách. V září 
vás přivítáme na naší domovské scéně 
v Citadele.  Iva Freieslebenová, 

členka D.s. Škrpál
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HORKÉ TÉMA
Nová škola

Na začátku roku 2010 je z venku té-
měř hotovo. Nová fasáda bude dokon-
čena hned, jak poleví mrazy a do čela 
budovy bude umístěno logo ZUŠ. 

V přízemí nové školy, kde bude síd-
lit administrativa a hudební s literárně 
dramatickým oborem, je vše před závě-
rečnými dodělávkami. Je proveden roz-
vod kanalizace, vody, elektřiny (světel), 
slaboproudu, vzduchotechniky a to-
pení. Vše je schováno v podhledech 
a akusticky řešených sádrokartono-
vých příčkách, které dominují celému 
vnitřnímu interiéru budovy.

Nyní se pracuje na 1. nadzemním 
podlaží. V tomto patře spolu budou síd-
lit hudební, taneční a výtvarný obor. 
Vzniká zde unikátní prostor tří výtvar-
ných ateliérů, které se nacházejí v klidové 
zóně školy spolu s výstavní plochou. Tyto 
prostory mají neuvěřitelných 325 metrů 
čtverečních a jsou prosvětleny od atria 
pomocí zimních zahrad a přes chodby 
a plášť budovy pak z jihu a severu.

Škola má v horním patře, které 
vzniklo přístavbou na střeše, připra-
vena dvě počítačová centra pro využití 
jak žáky hudebního oboru, tak i pro po-
třeby výtvarného oboru.

Samostatně se nyní zpracovává 
projekt na multifunkční sál školy, který 
bude využitelný pro koncerty, divadlo 
a alternativní projekty.

Celá rekonstrukce probíhá v rámci 
projektu EU za podpory NUTS II Seve-
rozápad a Města Litvínov.

Škola bude vybavena i novým ná-
bytkem a učebními pomůckami.

Vše se pro žáky připravuje tak, aby 
mohli nový školní rok 2010–2011 zahá-
jit v novém.

  Bc. Jaroslav Sochor, ředitel školy

Tak jako každý rok i letos měli 
žáci TO možnost strávit poslední srp-
nový týden se svými vyučujícími na ta-
nečních sálech a věnovat se přípravě 
na nadcházející školní rok. Tento-
krát jsme se ale rozhodli pro razantní 
změnu a prostory naší zušky jsme vy-
měnili za tělocvičnu a klubovnu ZŠ 
v Hoře sv.Kateřiny. 

Od pondělí do pátku jsme několik 
hodin denně trénovali a ani ve zbýva-
jícím čase jsme se nenudili. Odehráli 
jsme turnaj v minigolfu, hledali poklad, 

relaxovali jsme v sauně, vyšplhali na 
rozhlednu a dělali táborák. A kdo ná-
hodou neměl pohybu za celý den dost, 
mohl ještě večer sledovat filmy s ta-
neční tématikou. 

Týden uběhl jako voda a po posled-
ním prázdninovém víkendu jsme všichni 
řádně rozhýbaní a na taneční strunu na-
ladění zahájili nový školní rok.

A protože „nové“ soustředění ne-
zklamalo naše očekávání, vyrazíme 
mimo město určitě i příští léto.

  Lucie Drengubáková

Taneční soustředění v novém kabátu

Konec listopadu byl pro náš pě-
vecký soubor opravdu perný. Dne 
21. 11. jsme se zúčastnili oblastního 
kola Dětské Porty v Mostě a přivezli 
si 1. místo. Sice je bez postupu do ce-
lostátního finále, ale protože to bylo 
pro některé Meluzínky první zpívání 
na veřejnosti, navíc ve velkém sále 
a na mikrofon, tak to nemohlo dopad-
nout lépe.

Druhou, ještě větší listopadovou 
akcí, byla účast na republikovém fi-
nále Brány v Brně. Pro některé zpě-
vačky bylo větším „dobrodružstvím“, 
než samotná soutěž, cestování vlakem. 
No považte, co je deset minut na je-
višti proti deseti hodinám ve vlaku… 
Navíc, pro jednu Meluzínku to byla 
úplně první cesta vlakem. (Náš sou-
bor je tak trošku agenturou na zážitky 

– cestování vlakem, tramvají, spaní 
v tělocvičně…)

Tak a teď konečně něco k samotné 
soutěži. Ve velké konkurenci ostříle-
ných muzikantů jsme se sice neumístili, 
ale v danou chvíli zazpívali, jak nejlépe 
šlo, při písni J. Nohavici jsme dokonce, 
jako první, roztleskali sál.

Tak a co v prosinci? Žádný oddech. 
Čekaly nás koledy, koledy a zase koledy. 
Mezi tím také vystoupení ve Schole 
Humanitas a „vlastní“ koncert v gale-
rii Radničního sklípku v Litvínově. 

  Mgr. Lada Kunzová

Co dělala Meluzína?

Jak jsme hráli 
Flintstones

Dne 25. listopadu proběhl u nás na 
škole koncert, který se od těch ostatních 
něčím lišil. Kdo se dostavil, měl mož-
nost se ocitnout s námi v pravěku mezi 
sopkami, mamuty a pravěkými lidmi.

Naše škola se totiž pustila do velmi 
zajímavého projektu „Putování v čase“, 
jehož se může zúčastnit každý, kdo má 
chuť a dobré nápady. A tak nechyběli 
hudebníci, tanečníci i herci a krásné 
obrázky a sošky od výtvarníků. Pro-
gram byl nápaditý, originální a měl 
potřebnou gradaci, která vyvrcholila 
písní z filmu Flintstones. Té se zhostily 

„Skořápky“ – dechový orchestr pod ve-
dením pana učitele V. Skořepy. S vel-
kou radostí si s nimi zahráli i houslisté, 
kteří věří, že to nebylo naposledy.

Myslím si, že se celý večer vydařil 
a spokojenost byla na straně učinkují-
cích i rodičů. Jediné, co nás trochu trá-
pilo, byl nedostatek prostoru pro rodiče 
i aktéry. A tak se naše příští cestování 
v čase uskuteční v Citadele, kam Vás 
tímto všechy srdečně zveme. Ještě jed-
nou na pravěk, a pak již budeme cesto-
vat v čase středověku. 
  Radka Zahradníčková, hudební obor

SLOVO ZÁVĚREM
Vážení rodiče, milí žáci, příznivci 

naší školy. Za celý pedagogický sbor 
vám přeji zdraví, rodinnou pohodu, 
pracovní úspěchy, spoustu krásných 
chvilek na akcích naší školy. Zkrátka 
užívejte si života plnými doušky a neza-
pomínejte na Vaše přátele a blízké. 

Tradičně také nesmí chybět po-
zvánka na letošní 7. Muzikantský ples.
Tedy přijďte se pobavit „v modré“ Fan-
tazii se meze nekladou, dovoleny jsou 
všechny róby a kostýmy. 

Hloupý sen
Kuk, kuk, kuk
já jsem malý kluk.

Utíkal jsem tam a zpět,
převrátil se mi můj svět.

Táta sedí na stropě,
máma běží po stopě.
Sestra leží na stole,
babča dělá batole.

Dnes byl tak krásný den,
já měl tak hloupý sen.
  Elizabeth Trčková, žákyně LDO

Eliška neměla jednoho zimního 
dne co dělat, a tak se zašla podívat do 
knihovny. Když přišla do svého oddě-
lení, uviděla krásnou knihu, měla lesklý 
obal a zlatý nápis „Strašidla a Přízraky,“ 
hned věděla, že si ji půjčí.

Poté, co si ji vypůjčila, si sedla do 
rohu a začala číst. Četla a četla, až 
bylo po zavírací době. Nikdo si jí ne-
všiml, a tak musela celou noc zůstat 
v knihovně a počkat, než ráno zase ote-
vřou. Eliška si nejdřív krátila dlouhou 
chvíli prohlídkou ostatních oddělení 
knihovny, ve kterých ještě nikdy ne-
byla, a pak se vrátila k rozečtené knize 
o strašidlech.

Když znovu otevřela knihu, vy-
lezlo z ní obrovské strašidlo, jmeno-
valo se „Knižní Jim“. Eliška se velmi 
lekla, ale panikařit nezačala, protože 
věděla, že duchové neexistují. Potom 
se jí ale Knižní Jim zeptal: „Co tu dě-
láš?“ Zdálo se, že je opravdový. Eliška 
v tu chvíli strachy oněměla, duch si jí 
přestal všímat a odplul dál. Za chvíli 

slyšela, že Jim shazuje knihy z polic. 
Eliška byla velmi vystrašená, ale pře-
sto se vydala za zvuky, které se ozývaly 
z horního patra. Když vyšla schody, 
uviděla Knižního Jima s roztrhanou 
knihou v ústech. 

Přestože se Eliška stále trochu bála, 
dodala si kuráže, postoupila o něko-
lik kroků dopředu a řekla: „Dobrý den, 
Knižní Jime, jmenuji se Eliška a myslím, 
že té knihy je škoda.“ Jim se na ni po-
díval, pokrčil rameny a odpověděl: „Já 
si to také myslím, ale v knize mě autor 
popsal jako zlé strašidlo, a i když bych 
moc chtěl, nic s tím nenadělám.“ Eliška 
chvíli přemýšlela a potom dostala ná-
pad. „Já už vím, jak ti pomoci. Když po 
sobě stihneš do rána uklidit ten nepořá-
dek, který jsi tu napáchal, může se tvůj 
osud změnit. A když to neuděláš, budeš 
muset být zlý jako dosud“.

Knižní Jim se zamyslel, začervenal 
a začal uklízet. Do knihy se vrátil s po-
věstí hodného strašidla. 

  Eliška Medunová, žákyně LDO

Strašidlo v knihovně

Poděkování 
sponzorům

První ročník taneční přehlídky s 
názvem Spiramento by se neuskuteč-
nil bez finanční podpory našich spon-
zorů. Velký dík patří  společnosti Se-
veročeské doly a.s. Chomutov, která 
nám přispěla finanční částkou 10 000 
korun a novinám Homér za zprostřed-
kování propagace a reklamy.

 

 
SRDE N  VÁS ZVEME NA 
 

SEDMÝ 
TRADI NÍ 
MUZIKANTSKÝ 
PLES 
V 
MODRÉ 
 
 
 
 
KTERÝ SE KONÁ 
27. ÚNORA 2010 
OD 19.30 V CITADELE 
 
VSTUPNÉ 250,- K  
V DEN AKCE 300,- K  
 
HRAJÍ: 
ZASTAVENÍ KO 
JUNIOR BB 
NORTH BB 
MINIBAND 
DEFINITIVNÍ ENTENTÝK 
 
TAN Í: 
� � � � � � � � �
LADIES 
CRAMS DANCE o.s. 
 
„FANTAZII SE MEZE NEKLADOU!!“ 

Čelní pohled na rekonstruovanou část Citadely.




